
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
陕西省何家塔煤矿污水处理厂提标改造项目

项目代码 2201-610834-04-02-819234

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 陕西省榆林市神木市大柳塔镇何家塔村何家塔煤矿

地理坐标 （110度 20分 40.213秒，39度 9分 47.221秒）

国民经济

行业类别
D4620污水处理及

其再生利用

建设项目

行业类别

四十三、水的生产和供应业

95污水处理及其再生利用

建设性质

□新建（迁建）

□改建

□扩建

☑技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目

项目审批

（核准/
备案）部

门（选填）

神木市大柳塔镇发

展改革和招商服务

局

项目审批（核准/
备案）文号（选填）

2201-610834-04-02-819234

总投资

（万元）
3900 环保投资（万元） 130

环保投资

占比（%）
3.33% 施工工期 6个月

是否开工

建设

☑否

□是：
用地面积（m2） 11429

专项评

价设置

情况

对照《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）》

（试行）中专项评价设置原则表，本项目不需开展专项评价工作，

具体见表1-1。

表1-1 项目专项评价设置情况判定表

专项评价

的类别
涉及项目类别 本项目情况

专项

设置

大气

排放废气含有有毒有害污

染物、二噁英、苯并芘、

氰化物、氯气且厂界外500

米范围内有环境空气保护

目标2的建设项目

本项目为污水厂提标改造

项目，项目运行过程中排放

的废气中不含有毒有害污

染物二噁英、苯并芘、氰化

物、氯气

无

地表水
新增工业废水直排建设项

目（槽罐车外送污水处理

本项目为污水站提标改造

工程，改造前生活污水处理
无



2

厂的除外）新增废水直排

的污水集中处理厂

后排放量为42.6万m3/a，改

造后生活污水54.86万m3/a

回用，25.08万m3/a依托现有

排污口排入乌兰木伦河；改

造前矿井水处理后排放量

为83万m3/a，改造后矿井水

全部回用；不新增废水排放

量

环境风险

有毒有害和易燃易爆危险

物质存储量超过临界量的

建设项目

本项目危险物质存储量未

超过临界值
无

生态

取水口下游500m范围内

有重要水生生物的自然产

卵场、索饵场、越冬场和

洄游通道的新增河道取水

的污染类建设项目

本项目不属于新增河道取

水的污染类建设项目
无

海洋
直接向海洋排放污染物的

海洋工程建设项目
项目不属于海洋工程 无

规划情

况 无

规划环

境影响

评价情

况

无

规划及

规划环

境影响

评价符

合性分

析

无

其他符

合性分

析

1、项目与《建设项目环境影响评价分类管理名录》相符性

根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021版）规定，

本项目属于“四十三、水的生产和供应业 95污水处理及其再生利用

新建、扩建其他工业废水处理的（不含建设单位自建自用仅处理生

活污水的；不含出水间接排入地表水体且不排放重金属的）”，应编

制环境影响评价报告表。

2、项目与国家产业政策相符性



3

对照《产业结构调整指导目录(2019 年本)》（2021 年修改 第

49号），本项目属于鼓励类中的本项目属于“第三项、煤炭、9、矿

井水资源保护与利用”；第四十三项、15条，‘三废’综合利用与治

理技术、装备和工程”。且神木市大柳塔镇发展改革和招商服务局于

2022 年 3 月 2 日出具了本项目的备案确认书（项目代码：

2201-610834-04-02-819234），项目建设符合国家产业政策。

3、项目与“三线一单”符合性分析

项目与“三线一单”符合性分析见表1-2。

表 1-2 项目与“三线一单”符合性分析表

“三线

一单”
要求 项目情况 符合性

生态保

护红线

生态保护红线是生态空间范围内具有特殊重

要生态功能必须实行强制性严格保护的区

域。相关规划环评应将生态空间管控作为重

要内容，规划区域涉及生态保护红线的，在

规划环评结论和审查意见中应落实生态保护

红线的管理要求，提出相应对策措施。除受

自然条件限制、确实无法避让的铁路、公路、

航道、防洪、管道、干渠、通讯、输变电等

重要基础设施项目外，在生态保护红线范围

内，严控各类开发建设活动，依法不予审批

新建工业项目和矿产开发项目的环评文件

本项目位于陕西省

何家塔煤矿，利用原

有场地进行改造，不

新增占地

符合

环境质

量底线

环境质量底线是国家和地方设置的大气、

水和土壤环境质量目标，也是改善环境质

量的基准线。项目环评应对照区域环境质

量目标，深入分析预测项目建设对环境质

量的影响，强化污染防治措施和污染物排

放控制要求

本项目将陕西省何家

塔煤矿现有污水处理

厂进行提标改造，对

区域环境影响呈有利

发展

符合

资源利

用上线

资源是环境的载体，资源利用上线是各区

能源、水、土地等资源消耗不得突破的

“天花板”

项目不新增占地，

水、电等能源消耗均

未超出区域负荷上

限

符合

负面

清单

环境准入负面清单是基于生态保护红线、

环境质量底线和资源利用上线，以清单方

式列出的禁止、限制等差别化环境准入条

件和要求，要在规划环评清单式管理试点

本项目将陕西省何

家塔煤矿原有污水处

理厂进行提标改造。

不属于相关负面清

符合



4

的基础上，从布局选址、资源利用效率、

资源配置方式等方面入手，制定环境准入

负面清单，充分发挥负面清单对产业发展

和项目准入的指导和约束作用

单内禁止新建、扩建

项目

综上，本项目符合环境质量底线、资源利用上线、环境准入负

面清单要求。

4、项目与《榆林市人民政府关于印发榆林市“三线一单”生态环

境分区管控方案的通知》符合性分析

项目属于重点管控单元，与榆林市生态环境管控单元关系图见

图 1。相关符合性见表 1-3。

表 1-3 项目与《榆林市“三线一单”生态环境分区管控方案》

符合性分析表

适用

范围

管控

维度
管控要求 项目情况

符

合

性

水环

境工

业污

染重

点管

控区

空间布

局约束

1.充分考虑水环境承载能力和水资

源开发利用效率，合理确定产业发

展布局、结构和规模

本项目为污水

处理厂提标改

造项目

符

合

污染物

排放管

控

1.所有排污单位必须依法实现全面

达标排放。集聚区内工业废水必须

进行经预处理达到集中处理要求，

方可进入污水集中处理设施

2.建设项目所在水环境单元或断面

存在污染物超标的，相应污染因子

实行等量或减量置换

3.严控高含盐废水排放

项目矿井废水

处理达标后全

部回用，生活

污水处理达标

后 54.86万

m3/a回用，

25.08万 m3/a

依托现有排污

口排入乌兰木

伦河，乌兰木

伦河水质为优

符

合

环境风

险防控

1.深入开展重点企业环境风险评估，

摸清危险废物产生、贮存、利用和

处置情况，推动突发环境事件应急

预案编制与修编，严格新（改、扩）

建生产有毒有害化学品项目的审

批，强化工业园区环境风险管控

2.加强涉水涉重企业和危险化学品

本项目为煤矿

为污水处理厂

提标改造项

目，煤矿已编

制突发环境事

件应急预案

符

合



5

输运等环境风险源的系统治理，降

低突发环境事故发生水平

资源开

发效率

要求

1.提高工业用水重复利用率，强化再

生水利用

项目废水经处

理达标后矿井

水全部回用，

生活污水

54.86万 m3/a

回用，25.08万

m3/a排入乌兰

木伦河

符

合

大气

环境

受体

敏感

重点

管控

区

空间布

局约束

1.严格控制“两高”行业项目（民生等

项目除外）

本项目不属于

“两高”行业项

目

符

合

图 1 项目三线一单图（单位：m3/d）

5、榆林市投资项目选址“一张图”符合性分析

项目位于陕西何家塔煤矿污水处理厂现有厂区内。本次评价对

新增占地进行了“一张图”控制线检测，与榆林市“一张图”符合性分

析见表 1-4，控制线检测报告见附件。

表 1-4 项目与榆林市“一张图”符合性分析



6

控制线名称 检测结果及意见 备注

文物保护红线

分析
面积 0公顷 符合

生态红线叠加

情况
面积 0公顷 符合

土地利用现状

分析

根据【土地利用现状 2021（三调）】分析，

其中占用公共管理与公共服务用地 1.0332

公顷。
符合，企业已

办理相关土

地证明，详见

附件

矿业权现状

2022

其中占用陕西省何家塔煤矿 1.0343公顷、

占用陕西省何家塔煤矿(缓冲)26.7510公顷

林地规划分析
根据【林业规划】分析，其中占用非林地

1.0332公顷。

6、与行业及地方政策符合性分析

表 1-5 项目与行业及地方政策符合性分析

文件名称 相关要求
本项目情

况

符合

性

《“榆林市 2023

年生态环境保护

三十项攻坚行动

方案”的通知》（榆

办字〔2023〕33

号）

断面水质达标行动。持续推进黄河

流域入河排污口排查整治工作，以

“溯源监测、截污分流”为核心，采

用无人机、人工徒步等方式持续开

展入河排污口排查整治。各县市区

按照“宜站则站、宜管线则管线、

宜一体化处理则一体化处理”的原

则，优先在超标重点断面汇水区范

围建设一批污水处理站和管网，严

禁污水直排入河；统筹源头减少灌

溉水量和末端收集回用，严格管控

季节性农田退水。

城市再生水利用行动。鼓励污水处

理厂出水再利用，推进初期雨水收

集、处理和资源化利用，逐年提高

利用率。

项目为污

水处理站

提标改造

项目，矿井

污水经处

理后全部

回用，生活

污水经处

理达标后

部分回用，

少部分外

排乌兰木

伦河。

符合

中共神木市委办

公室、神木市人民

政府办公室关于

印发《神木市2023

年生态环境保护

二十九项攻坚行

动方案》的通知

（神办发（2023）

48号）

符合

《关于煤炭开采

矿井水外排管理

有关问题的函》

（陕环法规函

（〔2020〕32号）

未经处理的矿井水不得外排，确需

外排的，应当依法设置排污口，主

要水污染物应当达到水功能区划

要求的地表水环境质量标准。上述

规定所提的主要水污染物系指化

学需氧量和氨氮两项因子，请在日

本项目矿

井水经处

理后全部

回用。

符合



7

常监督管理中予以贯彻执行。

《神木市矿井水

综合利用的意见》

全市所有生产矿井在水处理方面

要做到净化、硬化、绿化，即建成

生活污水、矿井水两套污水处理设

施(净化)、防渗蓄水池(硬化)和在

线监测设施，净化后回用于企业生

产、矿区及周边生态恢复(绿化)。

通过采取临时过渡措施，确保所有

矿井疏干水排放达标。

本项目为

煤矿污水

处理厂提

标改造工

程，扩建工

程采用先

进工艺，确

保出水达

标。经处理

达标后矿

井水全部

回用于煤

场洒水、洗

煤厂用水、

井下消防

洒水、何家

塔工业集

中区工业

用水。

符合

在保证自身矿区生态用水、农灌用

水、基流补水及工业用水的前提

下，神木市矿井疏干水优先供应附

近工业园区及工业集中区使用。

符合

按照“因地制宜、分区治理”原

则，矿井疏干水由煤矿处理达到地

表水Ⅲ类水质标准，自用后剩余部

分进入政府综合利用管网，作为矿

区生态用水(采空区、塌陷区治理、

绿化、景观用水等)、周边农灌用

水和工业用水，剩余部分作为窟野

河、秃尾河等河流的生态补水。

符合

《关于进一步加

强煤炭资源开发

环境影响评价管

理的通知》（环环

评〔2020〕63号）

针对矿井水应当考虑主要污染因

子及污染影响特点等，通过优化开

采范围和开采方式、采取针对性处

理措施等，从源头减少和有效防治

高盐、酸性、高氟化物、放射性等

矿井水。矿井水应优先用于项目建

设及生产，并鼓励多途径利用多余

矿井水。可以利用的矿井水未得到

合理、充分利用的，不得开采及使

用其他地表水和地下水水源作为

生产水源，并不得擅自外排。矿井

水在充分利用后仍有剩余且确需

外排的，经处理后拟外排的，除应

符合相关法律法规政策外，其相关

水质因子值还应满足或优于受纳

水体环境功能区划规定的地表水

环境质量对应值，含盐量不得超过

本项目矿

井水经处

理达标后

全部回用

于洗煤厂

用水、井下

洒水、煤场

洒水及附

近厂区工

业用水，不

外排。

符合



8

1000毫克/升，且不得影响上下游

相关河段水功能需求。安装在线自

动监测系统，相关环境数据向社会

公开，与相关部门联网，接受监督。

依法依规做好关闭矿井封井处置，

防治老空水等污染。



9

二、建设项目工程分析

建设内

容

项目背景及工程内容：

陕西省何家塔煤矿位于陕西省神木城北部，南距神木城约 47km

处，行政区划隶属于神木县大柳塔镇管辖，地理坐标为东经

110°21′33.371″，北纬：39°9′30.667″。

陕西省何家塔煤矿污水处理站于 2011年投入使用，包括 1座处理

规模为 530m3/d 的生活污水处理站和 1座处理规模为 3000m3/d的矿井

水处理站。2015年改造扩建，扩建后生活污水处理规模为 1330m3/d，

矿井水处理规模为 5000m3/d。现有工程生活污水处理后排放量为 42.6

万 m3/a，矿井水处理后排放量为 83万 m3/a。2022年 9月 7日，中共榆

林市委、榆林市人民政府关于印发《榆林市贯彻落实第二轮中央生态

环境保护督察报告整改方案》的通知，要求陕西省何家塔煤矿 2022年

12月底前完成矿井疏干水综合利用工程，鉴于此，陕西省何家塔煤矿

进行矿井疏干水综合利用工程建设，目前矿井疏干水综合利用工程管

网已建成，但目前煤矿污水处理站处理设施无法满足矿井水全部回用

要求，项目建设迫在眉睫，本项目为何家塔煤矿解决矿井疏干水问题

的同时，也很大程度削减了区域工业用水不足的压力，是一个双赢、

多赢的项目。

目前煤矿最大涌水量约 5400m3/d，随着煤矿产能核增、员工的增

加以及需要接收神木市祥荣机制兰炭有限公司、神木市万邦洗选煤炭

经营有限公司、神木市同得利煤化工有限公司的生活污水，水量增加

和环保排放要求的提高，现已不能满足实际处理要求，本次提标改造

新建一套 2000m3/d矿井水处理设施，将现有生活污水处理站进行改造，

改造后矿井水处理站处理规模增至 7000m3/d，经处理后全部回用于何

家塔工业集中区工业用水；生活污水处理站处理规模增至 2500m3/d，

经处理后 83m3/d回用于厂区绿化，80m3/d回用于道路降尘了，20m3/d

回用于车辆冲洗，100m3/d回用于周边道路绿化降尘，1218m3/d回用于

何家塔工业集中区工业用水，687m3/d经现有排放口排入乌兰木伦河。

1、项目名称

陕西省何家塔煤矿污水处理厂提标改造项目。

2、建设单位



10

陕西省何家塔煤矿。

3、建设性质

技术改造。

4、项目投资

项目总投资 3900万元，其中环保投资 130万元，占总投资的 3.33%。

5、建设地点

本项目建设地址位于陕西省何家塔煤矿现有厂地内。地理坐标为

东经 110°20′40.213″，北纬 39°9′47.221″。项目北侧为何家塔煤矿矿区，

南侧为生油村观光园，东侧为修理铺，西侧隔公路距乌兰木伦河 30m，

项目厂址外 500m范围内无环境敏感目标，项目地理位置见附图 1，厂

址位置及四至关系见附图 2。

6、项目占地

项目不新增占地，于现有厂地内进行技术改造。

7.建设内容

何家塔煤矿矿井水处理站现有设计处理能力为 5000m3/d，采用“格

栅+预沉淀+絮凝沉淀+过滤”工艺，处理后 2274m3/d排入乌兰木伦河，

本次提标改造保留现有矿井水处理站，新建一套设计规模为 2000m3/d

的矿井水处理设施，建成后矿井水处理站总处理规模为 7000m3/d，新

建矿井水处理设施采用“预沉池+高效沉淀池+滤布滤池+回用水池+次

氯酸钠消毒”工艺，处理后全部回用于何家塔工业集中区工业用水；生

活污水处理站现有设计处理能力为 1330m3/d，采用“格栅+调节池+生

物接触氧化池”工艺，处理后 1167m3/d排入乌兰木伦河，本次提标改

造对现有工程进行改造，改造后设计规模为 2500m3/d，采用“预处理+

六段法生化+高效沉淀池+滤布滤池+次氯酸钠消毒”工艺；处理后

83m3/d回用于厂区绿化，80m3/d回用于道路降尘了，20m3/d回用于车

辆冲洗，100m3/d回用于周边道路绿化降尘，1218m3/d回用于何家塔工

业集中区工业用水，687m3/d经现有排放口排入乌兰木伦河。主要新建

六段法生物池、深度处理间、污泥回流泵房、生物除臭系统等设施，

原有构筑物污泥压滤车间、格栅等改造后使用；拆除闲置的煤泥晾晒

车间。主要建设内容见表 2-1。



11

表 2-1 生活污水处理站改造内容一览表

项

目
建设内容 项目组成 备注

主

体

工

程

生活污水处理站

预处理

工段

主要包括粗、细格栅池、调节池，用于对污水

的预处理

现有生活污水格栅

井调节池改造为粗

细格栅提升泵站，

现有生化部分改造

为全厂废水池；其

余均为新增

生物处

理工段

采用六段生化法工艺，主要包括生化池（预缺

氧区/厌氧区/缺氧区/好氧区/缺氧区/好氧区），

用于去除污水中 COD、BOD5及氮、磷等污染物，

达到污水净化的目的。当项目在来水达不到设

计规模时，生化池可选择单列运行

新增，拆除已闲置

的煤泥晾晒车间，

留出的空地新建六

段法生化池

生活污

水综合

处理车

间

主要包括 1座矩型二沉池+1座高效沉淀池+滤

布滤池，用于生化单元出水的深度处理
新增

污泥回

流泵房

半地下式矩形钢筋混凝土结构，共安装污水潜

水泵 5台，其中 3台大泵为污泥回流泵，另 2

台小泵为剩余污泥泵

新增

脱水机

房
1座，布置 2台高效深度脱水机，1用 1备

利旧，利用原有板

框压滤机房土建

鼓风机

房

利用一期矿井水处理间拆除原鼓风机及管道系

统，设三台空气悬浮风机，2用 1备
利旧，更换设备

斜管沉

淀池
2座一体化设备 拆除

矿井水处理站

矿井水提

升泵井

1座，与生活污水粗细格栅提升泵井合并在一

起，增加矿井水提升泵
利旧

预沉池 1座，主要设刮泥机、螺杆泵等

改造，利用现有生

活污水缓冲池土建

改造，增设刮泥机、

集水槽

高效沉淀

池及滤布

滤池

共设两座高效沉淀池及滤布滤池。采用成套钢

制设备，布置在二期矿井水综合处理间
新增



12

煤泥池 1座，用于矿井水处理后煤泥的储存 依托

辅

助

工

程

办公室
1间，占地面积 20m2，砖混结构，依托现有工

程
依托

公

用

工

程

供水 生活用水由陕西省何家塔煤矿供水管网提供 依托

供热 办公室取暖依托陕西省何家塔煤矿供热 依托

供电 项目供电依托陕西省何家塔煤矿供电系统 依托

环

保

工

程

废气
项目恶臭气体采用各构筑物密闭和一体化生物

除臭技术，处理后臭气无组织排放
新增

废水

矿井废水经污水处理站处理后，全部回用于煤

场洒水、洗煤厂用水、井下消防洒水、附近厂

区工业用水；生活污水处理后 1503m3/d回用于

厂区绿化、道路降尘、车辆冲洗及周边道路绿

化降尘等，687m3/d依托现有排放口排入乌兰木

伦河

--

噪声
选用低噪声设备，采取基础减振、厂房隔声、

风机消声等措施
新增

固体废物

生活垃圾、脱水后污泥与栅渣一起运往当地垃

圾填埋场进行卫生填埋
依托

脱水后的煤泥和煤渣运至何家塔煤矿储煤场外

售
依托

药剂废包装袋统一收集后外售废品收购站 依托

水泵、风机等设备定期更换、检修产生的废机

油定期交有资质单位处理
依托

危废间
项目危废依托何家塔煤矿危废间储存后，定

期交由有资质单位处理
依托

防渗措

施

重点防渗区：格栅池、调节池、初沉池、生

化池、二沉池、污泥储池、污泥脱水间、加

药间等，防渗层的防渗性能Mb≥6.0m，渗透

系数 k为 1.0×10-7cm/s的黏土层的防渗性能；

其余采用一般防渗区：等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s

新增

一般防渗区、绿化区域以外的区域，进行地

面硬化
新增

绿化 厂区绿化 200m2 新增

依托可行性分析



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/87803514314

3006047

https://d.book118.com/878035143143006047
https://d.book118.com/878035143143006047

